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ABSTRAKT

V diplomové práci se zaobírám důležitostí autorského přístupu ve videoherním průmyslu.

Sám chci tento autorský přístup vyzkoušet a dokázat schopnost vytvořit funkční prototyp

hry ve VR. ZDENDAA je zábavná virtuální adventura s prvky humoru a interakce. Hra vás

vtáhne do jiného vesmíru. Generál PRSK vás žádá o pomoc se zastavením Zlého Doktora

Žabokachny. Celá hra je příprava na finální souboj a deaktivaci neznámé bomby. Hlavním

prvkem hry je interakce, u které je kladen velký důraz na požitek z uchopování předmětů a

fyzickou interakcí s prostředím. Herní příběh dává život minimalisticky pojatým levelům.

Důležitou součástí je i hudební doprovod, který by měl jít ruku v ruce s výtvarným stylem.

Hráčův život není ohrožen přímým nebezpečím. Je pouze postaven před problém a musí

přemýšlet, jak jeho rozhodnutí ovlivní fiktivní svět, do kterého vstoupil.
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ABSTRACT

In the diploma thesis with a rounding of the importance of the author's approach in the video

game industry. I wanted to try this approach and prove the ability to create a functional

prototype of VR game. ZDENDAA is a fun virtual adventure with elements of humor and

interaction. The game draws you into another universe. General SPIT is asking for your help

in stopping the Evil Doctor Frogyduck. The whole game is preparing you for the final boss

fight. The main element of the game is the interaction, in which great emphasis is placed on

the enjoyment of grasping objects and physical interaction with the device. The game story

gives life to minimalist levels. An important part is the musical accompaniment, which was

to go hand in hand with artistic style. The player's life is not endangered by direct danger.

He is only faced with a problem and must think about how his decision affects the fictional

world he entered.
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si vybral VR hru, jelikož je mi téma hry odjakživa blízké.

Již v bakalářské práci jsem vytvořil koncept hry se jménem ZDENDA. Při diplomové práci

jsem vycházel z názvu bakalářské práce. Novou hru jsem pojmenoval ZDENDAA. Cílem

této práce je porozumět motivaci hráče a vytvořit reálný prototyp hry.

V teoretické části, jsem chtěl vyzdvihnout autorský přístup k hrám a popsat důležitost

kreativních jednotlivců v herním průmyslu.

Vytvořil jsem celý koncept hry s příběhem. V praktické části jsem vypracoval herní

dokument, který popisuje hlavní části hry od začátku až do konce. Hlavním příběhem hry je

pomoc cizím bytostem z jiného vesmíru, které nemají prsty na rukou. Potřebují pomoc od

hráče se zastavením Zlého Doktora Žabokachny. Hra je vtipná virtuální adventura

s interaktivními prvky. V prototypu ukazuji koncept prvního levelu a vizuálního stylu hry

spolu s herním dokumentem.

TEORETICKÁ ČÁST

1 CO JE TO HRA

V následující kapitole se budu věnovat fenoménu hry. Budu odpovídat na otázky: co je to

hra? Proč hrajeme hry? Odkud se hry vzaly. Jaký význam mají hry pro lidstvo a co je to

videohra. Hra v českém jazyce má vícero významů. Může se jednat o hru jako fyzická

činnost (běh). Hra je součástí našeho života od narození až do konce. Hra jako taková není

limitována pouze na lidi, ale vidíme hry také ve formě rozvoje zvířat (kočky hrající si na lov,

pes lovící míček…). Podobná teorie se objevuje v knize Game Industry: Vývoj počítačových

her a kapitoly z herního průmyslu. Nachází se v ní tato citace: „Hra je starší než kultura; ať

je totiž pojem kultury vymezen sebepřesněji, přece jen v každém případě předpokládá lidskou

společnost, a zvířata nečekala, až je lidé naučí, jak si hrát. Můžeme dokonce klidně říci,

že lidská civilizace nepřinesla k obecnému pojmu hry žádný podstatný znak. Zvířata si hrají

právě tak jako lidé. Tím pádem fakt hry nemůže mít souvislost s racionalitou, protože

rozumové založení by ji omezilo na svět lidí. Existence hry není vázána na žádný stupeň

kultury, na žádnou formu světového názoru.“ (Huizinga 1999)

Dalo by se tedy říci, že lidé při tvorbě hry používají pravidla, aby definovali, již základní

smysly hry. To ale nemusí znamenat něco negativního. Lidé od přírody neumějí létat, ale

přesto se naučili všechny potřebné zákonitosti, aby stvořili stroj, který jim umožní létat

a zažít pocit, který je nezaměnitelný s jiným. S hrami je to obdobné. Pokud chceme vytvářet

hru, měli bychom pochopit její pravidla, které vycházejí z lidské psychiky.

Neuman popisuje hru jako nejistotu z výsledků, řízenost pravidly, vážnost, zábavu, radost,

potěšení, dobrovolnost, samoúčelnost, vnitřní nekonečnost, zdánlivost, dvojakost,

uzavřenost, dramatičnost a přítomnost.“ (Neuman, 2000)

1.1 Historie hry

Abychom pochopili, jak dlouhou cestu lidstvo ušlo při definování hry, je třeba se podívat

hluboko do historie. První zmínka o hře se objevuje z období starověku. Důkaz o hrách je

v mnoha formách v nástěnných malbách a byly pro ně využívány nejrůznější materiály.

Některé hry byly vyrobeny z luxusních materiálů, a tak se zachovaly i dodnes. Člověk si

hraje od narození a hra slouží k jeho přímému rozvoji. Děti se v raném stádiu učí hrou.

Jedny z nejstarších fyzicky dochovaných fragmentů se objevují již na počátku doby

bronzové před 5 000 lety v Başur Höyük (dnešní oblast Turecka). Konkrétně se jednalo

o malé kamenné fragmenty stylizující zvířata a další geometrické tvary. Další fragmenty hry

se objevují v oblasti Úrodného půlměsíce a Egypta. Není, ale přímo dokázáno,

k jaké konkrétní hře sloužily.

(Lorenzi, 2013)

1.1.1 Hra Senet

Nejstarší dochovaná hra se jmenuje Senet z roku 3300 před naším letopočtem. Jedná se o

deskovou hru na principu člověče nezlob se, vyrobenou ze dřeva, vápence nebo fajáns (směs

písku nebo rozdrceného křemene vitrifikován jako sklovitý materiál). (Felgr, 2020)

Původní hra vznikla na území dnešního Egypta. Téma hry se ovšem rozvíjelo přes dva tisíce

let, kdy forma zůstávala podobná. Z pouhé hry se přeměnila v náboženskou hru o posmrtném

životě. Měnil se design a hra procházela vylepšením v průběhu stovek let (Colin BARRAS,

2020). I když tato hra ztratila na své oblibě tak i přesto dochovala i do dnešní doby a je hraná

dodnes, jak ve fyzické, tak i v digitální podobě.

Je otázka kolik her se ztratilo v čase, hra je neoddělitelnou součástí lidstva.

Lze předpokládat, že už od momentu, kdy se potomci lidí vyvinuli v inteligentnější tvory,

tak využili hru ke svému rozvoji a kooperaci v tehdejším světe.

1.1.2 Vliv hry na rozvoj člověka:

Za posledních zhruba milion let si lidé vyvinuli schopnost učit se jeden od druhého. To vedlo

k negenetické evoluci. Kulturní evoluce umožnila lidem přizpůsobit se neustále měnícímu

se prostředí v relativně krátkém čase (v porovnání s genetickou evolucí).

Rychlá kulturní adaptace také výrazně zvýšila dědičnou variabilitu mezi skupinami.

Tato variabilita vedla k pro nebo proti sociální kooperaci. Rychlá kulturní adaptace pak může

vést k přetrvávajícím rozdílům mezi místními sociálními skupinami a konkurenčními

skupinami. Tyto rozdíly zvyšují konkurenční schopnosti skupin.

Pak v takovém kulturně vyvinutém kooperativním sociálním prostředí, při sociálním výběru

ve skupinách byly upřednostňované geny, které vedly k novým pro sociálním motivům.

Morální systémy vynucené systémem sankcí a odměn zvýšily reprodukční úspěch

jednotlivců, kteří v takovém prostředí uměli dobře fungovat, a to zase vedlo k vývoji

a rozvoji empatie a sociálními chování jako je hanba.

(Boyd a J. Richerson, 2009)

2 VIDEOHRA

V této kapitole se budu zaobírat pojmem videohra a co obsahuje. Všechny části videohry

nebudu popisovat, jelikož je popisuji v bakalářské práci. Konkrétně jimi jsou:

• Podrobnější rozpis žánrů: Akční, Adventura, Střílečka, Strategie.

• Pohled kamery

• Herní postavy

• Herní pocit

• Herní přístupnost


[…]


Nezbytní členové potřební k dokončení při crowdfundingové kampani:

Programátor C# (Unity)

Marketing / Právo (Právní část hry)

Zvuk (Hudba, ruchy, úprava nahrávky)

Voice over (člověk, který by namluvil mluvené části hry)

Další členové k případnému rozvoji:

Překlad textů do Anglického jazyka

Testování

Profesionální originální hudba

Spisovatel / Scénárista

5 HERNÍ PROTOTYP

Herní prototyp jsem tvořil za pomocí několika programů:

1. Unity: Prototyp

2. Blender: 3D modelování

3. Adobe Photoshop: Textury

4. Visual Studio 2019: Kódování

5.1 Inspirace

Inspirace vizuálního stylu vychází z autorských her jako je např. Accounting a Job

Simulator.

Na bakalářskou práci jsem tvořil hru, která se jmenuje ZDENDA. U diplomové práce jsem

pokračoval v tradici a rozhodl se ji pojmenovat ZDENAA (dvě A jako druhý díl). I přesto,

že se nejedná o druhý díl jako takový, tak z něj vycházím. Dalo by se říci, že se jedná

o referenci na mou původní hru. U prvního dílu jsem se inspiroval bitovou grafikou. Při této

hře jsem více čerpal z vlastního stylu, který jsem si vytvořil během studia.

Obrázek 27: ZDENDA hra (bakalářská práce)

Obrázek 28: ZDENDA hra (Postava ze hry)

5.2 3D modely

Modely jsem vytvářel v programu Blender. Všechny modely jsem modeloval s vědomím,

že je budu používat následně v prototypu hry. Jsou proto modelovány s co nejmenším

počtem polygonů. Například teleportační zařízení jsem vymodeloval pod 20 000 triangles

(Oculus Quest 2 může vykreslovat až 1 000 000 triangles každou sekundu). Následně jsem

u modelu upravoval UV abych mohl využít co nejvíce detailu u textury. U některých modelů

jsem pracoval s animacemi, které jsem následně importoval do programu Unity (postava).

Všechny modely, které jsem importoval do Unity jsem exportoval ve formátu FBX.

Obrázek 29: Blender: Drátěný model teleportačního zařízení

Obrázek 30: Podoba teleportačního zařízení (Blender)

Obrázek 31: Detail nádoby s mutantem (Blender)

Obrázek 32: Detail baterií (Blender)

Obrázek 33: Radar (Blender)

5.3 Herní charaktery

Herní postavy mají vytvořený loutkový model. Následně jsem postavy animoval a vytvořil

základní sbor animací. Herní postavy vycházení z základních organických tvarů. Při tvorbě

postav jsem chtěl, aby působili živě. Vytvořil jsem jim proto velké oči, které jsem následně

rozhýbal v Unity pomocí přidaného nástroje: Eyes Animator od FImpossible Creations.

Obrázek 34: První návrhy postav

Obrázek 35:Finální návrh postavy

Obrázek 36: 3D model postavy

Obrázek 37: Varianta postavy s oblečením a čepicí (Generál PRSK)

Obrázek 38: Postavy v prostředí prototypu (ukázka Eyes Animator)

Obrázek 39: Ukázka rozdělení animací postavy v Unity

Obrázek 40: Ukázka interakce s postavou v prototypu

Dále jsem do prototypu přidal zvířata, která jsou součástí prvního levelu. Zvířata slouží jako

humorná složka levelu.

.

Obrázek 41: Malá zvířátka, skáčou okolo hráče a kadí

Obrázek 42: Větší kulaté zvíře se v levelu pohybuje pomocí koulení.

5.4 Vizuální styl

Ve vizuálním stylu pracuji s vlastní autorskou prezentací. Všechny textury, jsou tvořeny

ručně v programu Photoshop (jsou kresleny myší). Využívám výraznou barevnost.

Obrázek 43: Ručně kreslené textury

5.4.1 Typografie

Typografie je autorská, kterou jsem si vytvořil během studia. Používám ji při názvech levelů.

Obrázek 44: Zdenda.final_2.ttf

Obrázek 45: Příklad typografie v levelu (Prototyp)

5.5 Hudba a zvuk

Hudbu používám k dokreslení atmosféry. Ruchy a zvukové efekty jsou vytvořené formou

nahrávky hlasu. Například Generál PRSK hovoří prskavým zvukem, kdy je jeho hlas

následně překládán abychom mu rozuměli, co říká.

5.6 Unity prototyp

Hratelný prototyp jsem vytvořil pomocí Unity. Pro zobrazení jsem použil URP (Universal

render pipeline). Na stromy, které se vlní jsem použil shader. V prototypu využívám

C# skripty. Pro prototyp prvního levelu jsem vytvořil tři skripty:

1. Skript na spawnování (kakání)

2. Skript na změnu materiálů pomocí číselné hodnoty (mrkání)

3. Skript na chození charakterů („umělá inteligence“)

Obrázek 46: Prototyp (Unity)

Obrázek 47: Ukázka shader graph: vlnění listů (Unity)

Obrázek 48: Stromy v prototypu (Unity)

Obrázek 49: Uchopování věcí v prototypu (Unity)

Obrázek 50: Ukázka rozmáčknutí (Unity)

Obrázek 51: Skript na mrkání postavy

Obrázek 52: Skript na spawnování

Obrázek 53: Skript na chození

ZÁVĚR

Díky této diplomové práci jsem si mohl vyzkoušet reálnou tvorbu hry od konceptu

až po funkční prototyp. Zjistil jsem, že tvorba hry je velice náročný proces, který obnáší

velkou znalost z více oborů jako jsou: animování, programování, tvorba zvuků, příběhu,

design a dalších. Jsem rád, že se mi podařil vytvořit herní dokument, který obsahuje všechny

klíčové prvky mé hry. Věřím, že se mi podařilo vytvořit hru s potenciálem dalšího rozvoje.

Hra vyniká autorským zpravování, který vychází z mého stylu.
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