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Posudek‌ ‌oponenta‌ ‌diplomové‌ ‌práce‌ ‌–‌ ‌teoretická‌ ‌část‌ ‌
‌

‌
První‌‌část‌‌diplomové‌‌práce‌‌přibližuje‌‌čtenáře‌‌s‌‌kořeny‌‌her.‌‌Od‌‌prvních‌‌dochovaných‌‌známek‌‌
v‌ ‌civilizaci,‌ ‌přes‌ ‌rozkvět‌ ‌herního‌ ‌průmyslu‌‌díky‌‌výpočetní‌‌technice,‌‌až‌‌po‌‌aktuální‌‌trendy‌‌v‌‌
herním‌ ‌průmyslu‌ ‌dovolující‌ ‌hráči‌ ‌plně‌ ‌ponořit‌ ‌do‌ ‌virtuálních‌ ‌světů.‌ ‌
‌

Na‌ ‌historickém‌‌popisu‌‌her‌‌mi‌‌přijde‌‌zajímavé‌‌kolik‌‌současných‌‌her‌‌čerpá‌‌své‌‌herní‌‌principy‌‌
právě‌‌z‌‌tisíce‌‌let‌‌starých‌‌her.‌‌Například,‌‌variantu‌‌hry‌‌Senet‌‌můžeme‌‌vidět‌‌ve‌‌hře‌‌jako‌‌Pummel‌‌
Party,‌ ‌která‌ ‌se‌ ‌o‌ ‌tento‌ ‌princip‌ ‌pohybu‌ ‌po‌ ‌herní‌ ‌derní‌ ‌desce‌ ‌opírá.‌ ‌
‌

Student‌‌správně‌‌rozebírá‌‌motivaci‌‌hráčů,‌‌která‌‌je‌‌vede‌‌ke‌‌trávení‌‌svého‌‌času‌‌u‌‌počítačových‌‌a‌‌
televizních‌ ‌obrazovek.‌ ‌Je‌ ‌důležité‌ ‌chápat‌ ‌co‌ ‌motivuje‌ ‌hráče,‌ ‌které‌ ‌žánrové‌ ‌herní‌ ‌skupiny.‌‌
Jedině‌ ‌takto‌ ‌může‌ ‌tvůrce‌ ‌her‌ ‌jít‌ ‌naproti‌ ‌své‌ ‌komunitě.‌‌ ‌
‌

Jsem‌‌rád‌‌za‌‌zmínění‌‌zástupců‌‌různých‌‌žánrů.‌‌Na‌‌různých‌‌příkladech‌‌je‌‌zde‌‌ilustrováno,‌‌že‌‌hry‌‌
nemusí‌ ‌být‌ ‌nutně‌ ‌o‌ ‌materiální‌ ‌výhře,‌ ‌ale‌ ‌často‌ ‌je‌ ‌hráči‌ ‌odměnou‌ ‌emoce‌ ‌vyvolaná‌ ‌hrou.‌ ‌
‌

Není‌ ‌zapomenuta‌ ‌virtuální‌ ‌realita,‌ ‌herní‌ ‌žánr,‌ ‌který‌ ‌v‌ ‌posledních‌ ‌pár‌ ‌letech‌ ‌nabírá‌ ‌na‌‌
obrovské‌‌popularitě.‌‌Plně‌‌souhlasím‌‌se‌‌zaměření‌‌na‌‌imerzi‌‌pokud‌‌se‌‌jedná‌‌o‌‌virtuální‌‌realitu.‌‌
Díky‌ ‌imerzi‌ ‌může‌ ‌herní‌ ‌designer‌ ‌připravit‌ ‌pro‌ ‌hráče‌ ‌daleko‌ ‌přesnější‌ ‌a‌ ‌kontrolovanější‌‌
prožitek.‌ ‌Toto‌ ‌zároveň‌ ‌klade‌ ‌nároky‌ ‌na‌ ‌design,‌ ‌který‌ ‌musí‌ ‌počítat‌ ‌s‌ ‌plným‌ ‌hráčovým‌‌
zapojením.‌ ‌
‌

Drobnou‌‌výhradu‌‌vidím‌‌v‌‌nedostatečném‌‌popisu‌‌různých‌‌cest‌‌publikace‌‌a‌‌propagace‌‌herního‌‌
produktu‌ ‌pro‌ ‌drobného‌ ‌herního‌ ‌vývojáře.‌‌ ‌
‌

Teoretickou‌ ‌část‌ ‌doporučuji‌ ‌k‌ ‌obhajobě.‌ ‌
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Pro‌ ‌klasifikaci‌ ‌použijte‌ ‌tuto‌ ‌stupnici:‌ ‌
‌

‌
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*‌ ‌nehodící‌ ‌se‌ ‌škrtněte‌ ‌

‌A‌ ‌-‌ ‌výborně‌ ‌ B‌ ‌-‌ ‌velmi‌ ‌dobře‌ ‌ C‌ ‌-‌ ‌dobře‌ ‌ D‌ ‌-‌ ‌uspokojivě‌ ‌ E‌ ‌-‌ ‌dostatečně‌ F‌ ‌-‌ ‌nedostatečně‌ ‌